



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXIII.

Dnia II. Września.

*W naukach czerpa dusza ochłodę;
T najpiękniejszą kształcą urodę.
Czas najprzykrzejszy słodko w nich mija,
Najfrozniejszym smutkom wiadomość sprzyja.*

P. M. T.

Sama chęć poznania rzeczy
prowadzi do ciekawości; gdy-
by nawet nie było obowiązkiem u-
Aaaa dzie-

dzielonym z natury duszę naszą wydoskonalać. Natura taki powab przydała nabycia wiadomości, iż prawdziwa szczęśliwość zasadza się na gruntownym poznaniu rzeczy. A wydoskonalenie przymiotów zaświcznie od usilnych starań człowieka. Umyśl swoy oświecić; serce uzacnić dwie są tych usilności zasady. Poznać rzeczy, odkryć powinności wzajemne, należy do rozumu: a woli swoiey natchnienia kierować i stosować do niego jest dziełem serca. Mądrość nabyta doświadczeniem i nauką nadaje rozeznanie gruntowne, pojęcie śnadne, rozumowanie niemyślne. Cnota można twierdzić, jest mądrości podporą, bo ta wlewa siłę potrzebną duszy do kończenia ciągle i stale, co zdrowy rozum doradzi.

Dwie kardynalne są powinności człowieka. Poznanie BOGA. Po-

znanie własnego swego iestestwa.
 Szczęśliwi, ktorzy głęboko na ter-
 cu mają wyryte pierwsze; bo
 człowiek nieznający lub niewierzą-
 cy BOGA, jest nędzny, niedosko-
 nały, słaby, ograniczony. Zo-
 stawmy Teologom wyluszczenie
 tak materji wyfokiej. Dostć jest
 tu wyiawić, że oczewiste skutki
 dotykania ręki Boskiej spadają na
 te ludzie, co podług niby wytwor-
 nego, lecz zapewne dziwackiego,
 żyjąc układu, nie rządzą się prawi-
 dłami od bostwa skazanemi: ale
 według swego: *tak mi się podoba.* -
 Poznanie siebie, jest docieczenie
 władz duszy. Pięknie nas ieden
 Literat starożytny do tey nauki
 zachęca: „ Smiertelnicy! wcze-
 „ śnie się uczcie samych siebie po-
 „ znawać, i dociekać rzeczy sto-
 „ sunku. Dochodźcie, co to jest
 „ człowiek? dla czego jest na

Aaaa 2

„ świe-

„ świecie ? jaki ma porządek za-
 „ chować ? jakich powinien ostro-
 „ żności używać na uniknienie
 „ tych skąd o które się rozbić mo-
 „ żna, tych niebezpieczeństw w
 „ biegu życia zdarzanych ? jakie
 „ naszego pomiarkowania powin-
 „ ne być granice ? na czym kres
 „ żądzom zakładać ? Cośmy bli-
 „ żnim, cośmy winni Oyczyźnie ?
 Sokrates utrzymuie, iż poznanie
 siebie zamyka wywikłanie władz
 duszy : mamy zacne przymioty
 duszy od natury nadane, które dla
 nas powinny być gruntem i nie-
 odstępny m prawidłem. Cel i za-
 miar naszych czynności powinien
 być obierany za powodem tychże
 władz ; a tak będzie pewny, będzie
 uczciwy : i nikt miar przystoynych
 obalić nie może, skoro są stałe i ie-
 dnoztayne. Długo powinniśmy na-
 myślać się o rzeczach ; lecz gdy
 raz

raz dobrześmy się namyślili, odważnie potrzeba wykonać. Chwiania się jest słabością duszy wstydliwą. Doskorale mowi w tey mierze jeden mędrzec. „ Pierwey „ należy żądze nasze na szali rozumu położyć; aby niepostąpić przeciwko przyiętym przepisom: lecz zamierzywszy wykonanie, a tym bardziey iuż raz wykonywając żadne lenistwo, żadna nikczemność ani bojaźń niepowinna od przedsięwzięcia wstrzymywać. Zadney niespokoyności ani pomieszania nie należy do umysłu przypuszczać; a tak we wszelkich przypadkach rowne, pomiarkowanie, i statecznie czynić będziemy. „

Stoicy dwa podziały uczynili, to iest rzeczy, ktore zawisną od nas, i rzeczy ktore nie są w naszej mocy. Wola nasza, czyli raczey

ta samowładna wolność człowieka rozciągająca się do dzieł właściwych człowiekowi, stanowi te rzeczy które są wręku naszych. Choćbowiem trafiają się przeciwności, zawady, które tey woli wykonanie tamują; które wagęchwieją na dwie strony; nie iednak niemoże zwalić skutku tey woli, którą okoliczności tylko zawieszają. W nas jest poruszenie wewnętrzne, a zatem żadna moc zewnętrzna niemoże iey dosiędz, a tym mniej zniszczyć. Naszą więc jest rzeczą i obowiązkiem albo uprzedzać, albo uprzętać, lub poprawiać to wszystko cokolwiek może bydz na przeszkodzie zamierzoney woli: wszystkich władz i sił na to użyć według ustaw zdrowego rozumu. A z tego się okazuje wola stateczna, niezłomna, dążąca do celow sprawiedliwych, i dopełniająca obowiązkow.

W rze-

W rzeczach nie będących w mocy naszej, iako to nadzwyczajnych bogactw, dostoięństw i wielu innych należy się raczey spuścić na opatrność; ktora iednym hoynie drugim skąpo szafuie; ktora czyli śmiercią, czyli infzemi niedociekłemi sposobami może miane nagle odebrać.

Naszą ieszcze iest powinnością nietylko sprawować własną naszą szczęśliwość ale i drugich. Ten to węzeł ludzi spaja wzajemnie. Naszą powinnością rozeznawać prawdę od fałszu, dobre od złego; a w tey mierze rozsądek nasz celuie, gdy potrafi każdą rzecz według własności szacować. Mamy i tę powinność, potrzebę pomocy ludzkiej do nabycia mądrości i cnot. Wypolerowanie rozumu tworzy serce; zafila ducha. Powierzchowne ukształcenie ciała iest potrze-

trzebne i pożyteczne: lecz wydo-
 skonalenie duszy iest nieodbicie po-
 trzebne. Znaydują się tacy ktorzy
 myślą: *mam dosyć!* Na coż mi pro-
 źne starania? na co prace troskliwe?
 Co? Co wam niedostaje? można
 takim powiedzieć: Oto rzeczy
 naywiększey wag, rozumu, kto-
 ry iest prawdziwey szczęśliwości
 zasada: Tey naydroższey sztuki
 zwierciadła, w ktorym wiele wi-
 dzieć możecie. A gdy każdy czło-
 wiek powinien żyć bez zapału pas-
 fyi mądrze; więc nabycie mądros-
 ści koniecznie mu iest potrzebne.
 Mądrość obyczaje ogłaskanemi
 czyni i łagodnemi: wpaia w nas
 ludzkość i miłość: rozbiia cienie
 grubości: tęsknotę i przykrości
 rozpedza: grzeczność i przymila-
 nie zafzczepia.

